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VLADI REPUBLIKE HRVATSKE 

U prilogu upućujem požurnicu Josipa Borića, zastupnika u Hrvatskom saboru 
u svezi zastupničkog pitanja od 26. siječnja 2015. godine, klasa: 021-12/15-18/25, urbroj: 
65-14-02. 

Molim dostavite odgovor na postavljeno zastupničko pitanje, sukladno odredbi 
članka 144. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u roku od 8 dana od dana dostave požurnice . 



HRVATSKI SABOR 
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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 
gospodinu Josipu Leki 

PREDMET: Zastupničko pitanje predsjedniku Vlade Republike Hrvatske, 
- požurnica za odgovor 

Poštovani, 

u sukladu s člankom 140. Poslovnika Hrvatskoga sabora („Narodne novine", br. 
81/13), 23. siječnja 2015., uputio sam zastupničko pitanje predsjedniku Vlade Republike 
Hrvatske, gospodinu Zoranu Milanoviću na koje do danas nisam primio odgovor. 

Sukladno članku 142. Poslovnika Hrvatskoga sabora („Narodne novine", br. 81/13), rok za 
odgovor na zastupničko pitanje je 30 dana od dana kada je pitanje dostavljeno Vladi. S 
obzirom da je pitanje od iznimne važnosti za građane Republike Hrvatske molim Vas da 
poduzmete mjere iz vaše nadležnosti za što skoriji odgovor. 

S poštovanjem, 

Zastupnik 
Borić 

-prilog: zastupničko pitanje 
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VLADI REPUBLIKE HRVATSKE 

U prilogu upućujem zastupničko pitanje Josipa Borića, zastupnika u 
Hrvatskom saboru, postavljeno sukladno članku 140. Poslovnika Hrvatskoga sabora. 

Molim odgovorite na postavljeno zastupničko pitanje, sukladno odredbi članka 
142. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u roku od 30 dana od dana kada je pitanje 
dostavljeno. 
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HRVATSKI SABOR 
Josip Borić, zastupnik 

Zagreb, 23. siječnja 2015. godine 
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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 
gospodinu Josipu Leki 

Poštovani, 

sukladno članku 140. Poslovnika Hrvatskog sabora („Narodne novine", br. 81/13), 
molim Vas da sljedeći upit proslijedite predsjedniku Vlade Republike Hrvatske, gospodinu 
Zoranu Milanoviću. 

Austrijske Raiffeisenbank i Raiffeisenlandesbank svojedobno su, bez odobrenja za rad 
koje izdaje Hrvatska narodna banka, preko mreže posrednika, odnosno neposredno pružale 
bankovne usluge plasirajući kredite na području Republike Hrvatske, iako je neposredno 
pružanje bankovnih usluga do ulaska Hrvatske u Europsku uniju bilo zabranjeno. 

Cjelokupni postupak dobivanja kredita, od podnošenja zahtjeva do odobrenja 
određenog kreditnog iznosa, odvijao se izvan okvira uobičajenog postupka dobivanja kredita 
koji provode banke na području Republike Hrvatske. 

Iznosi koje danas duguju mnogi kreditni dužnici isti su ili čak veći od onih u trenutku 
dobivanja kredita, a nad mnogim su građanima pokrenuti ovršni postupci koje provode 
Raiffeisenbank i Raiffeisenlandesbank iz Raiffeisen grupe kao i neke druge austrijske banke 
na području Republike Hrvatske, jer su kroz svoje nezakonite plasmane kreditnih sredstava 
upisivale i založna prava na nekretninama hrvatskih državljana. 

Što poduzimaju naše institucije u rješavanju predmetne problematike s obzirom 
na činjenicu da su austrijske pravne osobe radile nezakonito na području Republike 
Hrvatske i dalje nezakonito rade, da iste nisu platile niti porez niti druga davanja koja 
je potrebno platiti ukoliko se posluje na području Republike Hrvatske? 

Ima li Vlada namjeru zaštiti i naše građane od ovrha i naplata temeljem nezakonitog 
posla, a omogućiti Republici Hrvatskoj naplatu poreza i davanja ili će Vlada prepustiti 
građane ovrhama? 

ZASTjDPNIK 
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Predmet: Zastupničko pitanje Josipa Borića, u vezi s poslovanjem određenih banaka na 
području Republike Hrvatske 

- odgovor, daje se 

Ministarstvo financija zaprimilo je Vaš dopis kojim dostavljate zastupničko pitanje Josipa Borića, 
zastupnika u Hrvatskom saboru, a koje glasi: „što poduzimaju naše institucije u rješavanju 
predmetne problematike s obzirom na činjenicu da su austrijske pravne osobe radile nezakonito 
'na području Republike Hrvatske i dalje rade nezakonito, da nisu platile porez niti druga davanja 
koja je potrebno platiti ukoliko se posluje na području Republike Hrvatske? Ima li Vlada namjeru 
zaštititi i naše građane od ovrha i naplata temeljem nezakonitog posla, a omogućiti Republici 
Hrvatskoj naplatu poreza i davanja ili če Vlada prepustiti građane ovrhama?" U obrazloženju 
pitanja između ostalog navodi se kako su austrijske Raiffeisenbank i Raiffeisenlandesbank 
svojedobno bez odobrenja za rad koje izdaje Hrvatska narodna banka, preko mreže posrednika, 
odnosno neposredno pružale bankovne usluge plasirajući kredite na području Republike Hrvatske, 
iako je neposredno pružanje bankovnih usluga do ulaska Hrvatske u Europsku uniju bilo 
zabranjeno. 

Vezano uz navedeno pitanje zastupnika u Hrvatskom saboru, gospodina Josipa Borića iznosimo 
kako su mnogi građani kontaktirali Ministarstvo financija s raznim upitima vezano za rješavanje 
nastale situacije. U svojim pritužbama pored Raiffeisenbank zadruga imenovali su odvjetnike, 
javne bilježnike i druge osobe koje se pojavljuju kao posrednici pri odobravanju i isplati kredita. 
Nakon analize primljenih pritužbi i prijava građana Ministarstvo financija je uključilo u postupanje 
Poreznu upravu te zatražilo provjeru svih posrednika i sa njima povezanih osoba. 

Za sve prijavljene posrednike, odvjetnike i javne bilježnike obavljena je provjera činjenica bitnih za 
oporezivanje te usporedba ostvarenog dohotka i imovine. Za navedene osobe izvršena je analiza 
žiro-računa te detaljna analiza zemljišno-knjižnog stanja u zemljišnim knjigama. Kod osoba kod 
kojih je utvrđeno značajnije odstupanje stečene imovine u odnosu na ostvareni dohodak pokrenuti 
su postupci prema članku 63. Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine, broj 177/04, 73/08, 
80/10, 114/11, 22/12, 144/12, Odluka USRH - 120/13,125/13, 148/13, Odluka USRH - 83/14, 
143/14). Za novoutvrđene obveze izdana su porezna rješenja. Izvršena je analiza 21 
Raiffeisenbank zadruga prema raspoloživim podacima iz Informacijskog sustava Porezne uprave. 
Utvrđeno je da navedene zadruge nemaju status poreznih obveznika u Republici Hrvatskoj po 
osnovu obavljanja djelatnosti, nemaju otvorene žiro račune, nemaju zaposlenike i nisu registrirane 
za podnošenje poreznih izvješća. Navedene zadruge su u sustavu praćenja na ispostavama 

REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO FINANCIJA 

KLASA: 021-03/15-01/11 
URBROJ: 513-06-03-15-3 

Zagreb, 18. ožujka 2015. 



Porezne uprave temeljem stjecanja nekretnina. Izvršen je uvid u stečene nekretnine svake 
pojedine zadruge te je utvrđeno da su nekretnine uglavnom stjecane u ovršnim postupcima u 
kojima su ih zastupali odvjetnici iz Hrvatske. Pisano izvješće o obavljenom nadzoru proslijeđeno je 
Državnom odvjetništvu. 

U odgovoru na zastupničko pitanje smatramo nužnim pojasniti da Hrvatska narodna banka 
obavlja nadzor nad poslovanjem onih kreditnih institucija (banaka, štedionica, kreditnih unija) 
kojima je izdala odobrenje za rad. 

Navedene Raiffeisenbank i Raiffeisenlandesbank zadruge ovlaštene su za poslovanje sukladno 
propisima Republike Austrije usklađenim s Europskom pravnom stečevinom te je za zakonitost 
odnosno nezakonitost njihova postupanja primarno odgovoran austrijski regulator FMA. 

Hrvatskim građanima dopušteno je zaduživanje u inozemstvu, a što oni čine kao i u svakom 
slobodnom tržišnom sustavu isključivo na vlastitu odgovornost. 

Naime, od 2003. godine (sukladno 61. 28. Zakona o deviznom poslovanju) građani su mogli 
slobodno ugovarati kreditne poslove zaduženja s nerezidentima u svoje ime i za svoj račun, s 
time da su bili obvezni sredstva kredita prenijeti na račun otvoren kod poslovnih banaka u 
Republici Hrvatskoj, ili iznimno, po odobrenju HNB-a, na račun otvoren u inozemstvu. 
Navedena obveza ukinuta je 01.01.2011. godine slijedom liberalizacije depozitnog poslovanja 
prije ulaska Hrvatske u Europsku uniju. Od 01.01.2011. građani mogu slobodno otvarati 
raćune i držati sredstva na računima u inozemstvu, pa se samim time i sredstva kredita mogu 
realizirati i preko računa inozemnih banaka odnosno bez obveze povlačenja tih sredstava na 
raćune kod domaćih banaka. 

Vezano uz zaštitu građana od ovrha i naplata temeljem nezakonitog posla, navodimo sljedeće: 

Odredbom ćlanka 65. stavak 1. točka 10. Ovršnog zakona (Narodne novine, broj 112/12, 25/13 i 
93/14) propisano je da sud može na prijedlog ovršenika, ako ovršenik učini vjerojatnim da bi 
provedbom ovrhe trpio nenadoknadivu ili teško nadoknadivu štetu, ili ako učini vjerojatnim da je to 
potrebno da bi se spriječilo nasilje, u potpunosti ili djelomice odgoditi ovrhu, među ostalim, ako se 
vodi kazneni postupak po službenoj dužnosti u vezi s tražbinom zbog čijeg se prisilnog ostvarenja 
vodi ovršni postupak. 

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da ovršenik ima zajamčenu pravnu zaštitu u predmetnom 
slučaju te može podnijeti sudu prijedlog za odgodu ovrhe. 

S poštovanjem, 

* IMTNISTAR FINANCIJA 
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v\*" mf. se. obris Lalovac 
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